PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIADE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

Botucatu, 22 de maio de 2024

Of. SMAS 330 /2024
Exmo. Senhor
Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de

Assistência Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento
nº 245 da Sessão Ordinária de 06 de maio de 2024 da Câmara Municipal de Botucatu, de

autoria do vereador Curumim, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, “que
fiscalizem a situação dos moradores de rua que estão vivendo em locais inadequados,

especialmente nos vagões abandonados no pátio da Estação Ferroviária, localizada em
Rubião Júnior”.

Esclarecemos que no tocante às ações que envolvem a população adulta em

situação de rua e/ou em mendicância, há formatado serviço especializado para a abordagem

social de responsabilidade da Assistência Social (equipe Espaço Acolhedor) e no âmbito da

saúde através da equipe do Consultório na Rua, bem como os serviços de segurança pública
desenvolvem ações, tanto em formato de abordagem social, quando acionados em situação
específica.

Em conjunto com a GCM - Guarda Civil Municipal a equipe técnica do Espaço

Acolhedor têm realizado abordagens frequentes nos vagões localizados em Rubião Júnior,
especificamente atrás da Secretaria de Saúde e na Estação Ferroviária para identificar os
usuários que estão permanecendo no local.

Informamos que em diversas visitas no local não identificamos quem estava

permanecendo nos vagões e que fazem o uso deste espaço.

Diante do exposto, ressaltamos que as abordagens continuarão a ser realizadas de

forma contínua para o atendimento da população em situação de rua na qual o serviço do

Espaço Acolhedor sera ofertado para garantir o atendimento de forma digna e integral a esta
população.

Sem mais, reiteramospr    Rosemary
Secretária

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18.603-770

Telefone: 3811-1468 E-mail:assistenciasocial()botucatu.sp.gov.br